## APÈNDIX DE DOCUMENTS

### I

1446 — Els Concellers de Barcelona solliciten de Roma vulgui crear inquisidor especial per al Principat de Catalunya y que ho sigui Mestre Joan Urgellés. (*Letres Closes* 1445-1447, f. 21, A. M. B.)

Sanctissimo ac beatissimo in Xpto. patri et domino nostro domino Eugenio divina providencia sacro sancte Romane et Vniuersalis Ecclesie summo pontifici.

Sanctissime ac beatissimi in Xpto. pater et domini: apud vestram denunciam intercedentes vestre B. antedictus humiliter supplicare per illis precipue quibus in domo domini xpticole fructus ad salutem anime deo proprio consequetur huic est pater beatissime quam temporibus retrolapsis per Sedem apostolicam fuit misericorditer indultus quod inquisitor heretice prauitatis in Regnis Aragonis Valencie Maioricarum et in Comitatu Rossilionis specialiter habeatur et in hac vobis deuotissima Ciuitate in toto principatu Cathalonie ipsum officium in hiis que sunt fidei per vicarium ipsius inquisitoris exerceatur nunch per unum nunch per alium

(1) Apèndix, document número XX.

(2) *Evolució històrica dels juheus y juheissants barcelonins.*

qui quodocumque non sunt in hac patria geniti ex quo fuerunt multa inconuenienciam et scandala subsequata per tanto beatitudini vestre humiliter et gracibus peruolutis supplicius, supplicamus, quatenus contemplacione nostri et huiusmodi Ciuitate dignemini de solita vestra clemencia et speciali gracia concedere, quod a modo inquisitor qui preherit et obtinebit ipsum officium inquisitionis in dictis Regnis et principatu Cathalonie sit genitus in ipso principatu et de ordine fratrum predicatorum, amoto quocumque alio ipsum officium eciam auctoritate Apostolica obtinente sit quod in Monasterio fratrum predicatorum ipsius Ciuitatis magister Johannis vrgellesii in sacra pagina professor probitate maturus religione datus prudencia solidus et in orthodoxe fidei fulcumento quam plurimum institutus. Qua propter iterato genibus flexis S. V. humiliter supplicamus ac per dono petimus et munere speciali, quatenus consideratis omnibus supradictis post dictam amecionem de quocumque alio quacunque auctoritate eciam apostolica, ipsum officium obtinente dignetur eadem sanctitati V. de nouo instituere et creare in inquisitorem dicte heretice prauitatis in ipso Cathalonie principatu dictum magistrum Johannem vrgellesii quin audimus absque consciencie scrupulo apud vestram clemenciam de vita et bonis moribus comendare, quidquid nunch vicariatus ipsius inquisitionis laudabiliter administrat, ex comissione et institutione inquisitoris generalis Principatus Cathalonie et Regni Valencie qui est valentinus et nequid in vtrisque Regno et principatu personaliter intendere seu vaccare: et eciam dignetur eadem V. S. prouidere et statuere quod post cessum vel decessum ipsius magister Johannis vrgellesii generalis ipsis ordinis magister vel prouincialis fratrum predicatorum prouincie Aragonum, prouidere valent ipsi principatu Cathalonie oriundo et in sacra pagina vel alterius sciencia profunditate facundo probitate moribus et vite grauitate redimitto concedendo super premissis litteras apostolicas opportunas cum clausulis et non obstantiis et aliis omnibus necessariis et opportunis hoc enim Beatissime pater ad singularem graciam etc. Scripta Barchinone die quarta Januarii Anno a natiuitate domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XXXVI<sup>o</sup>.

S. V. humilimi et deuotissimi oratores qui cum manuum et pedus osculo beatorum in eiusdem S. graciam et benediccione humiliter se comendant — Consiliarii Ciuitatis Barchinone.

## II

1459 — Ofici de la Seu Apostòlica nombrant Mestre Joan Comes inquisidor especial per la Ciutat y diòcesis de Barcelona. (*Notularum anni 1483 et aliorum* f. 243, A. M. B.)

Hoc est translatum fideliter sumptum a quadam patenti littera Reuerendissimi in Xpto. patris fratris Marcialis auri belli de Auinione sacre theologie professoris, ordinis predicatorum generalis magistri, sigillo sui officii sigillata, tenore sequentis. — In dei filio sibi carissimo fratri Johanni comes sacre pagine professori prouincie aragonum ordinis predicatorum, ffrater marcialis auri belli de Auinione prefate facultatis professor ac eiusdem ordinis, humilis magister et seruus Salutem et omnium virtutum per lenitudinem: vt pestis heretica radicitur extirpetur et fides Catholica forcius inualescat, talis debet in officio inquisitionis contra hereticos deputari persona cuius conuersacio exempla tribuat puritatis eiusquam labia erudita doctrinam fundant sapientie salutaris, que eciam igitur caritatis attensa humano timore postposito, parata sit per veritate ipsius fidei propriam vitam dare ad vestram itaquod personam quam religionis zelo, fidei cinseritate, et maturitate morum, ac litterarum sciencia multarumque aliorum virtutum donis altissimus insignuit dirigens. Intuitum mentis mee auctoritate apostolica in hac parte michi comissa, vos quem ad predictum inquisitionis officium sufficientem et ydoneum reputo ad instanciam et requisicionem Sere<sup>mi</sup> Regis Aragonum in Ciuitate et diocesis Barchinone inquisitorem heretice prauitatis auctoritate predicta tenore presencium instituo ac eciam ordino cum omnibus iurisdictionibus priuilegiis graciis et aliis quibuscumque inquisitoribus predictis dare consuetis. Et vt clarius premissa patefiant auctoritate qua supradictam ciuitatem et diocesis sepero ac volo esse separatam a iurisdictione et potestate inquisitoris maioris Cathalonie, in qua siquidem Ciuitate vel diocesis, si aliquis in vicarium inquisitoris fuerit institutus illum tenore presencium absoluo et absolutum esse denuncio in oppositum facientibus non obstantibus quibuscumque. In quorum premissorum testimonium sigillum nostri officii duxi presentibus apponendi, Valet in domino et orare pro me. Datum in Avinione die Nona Aprilis Anno domini M.CCCCLVIII.

## III

1461 — Butlla del papa Pius II, confirmant la separació de l'Inquisició de Barcelona y la creació d'inquisidor especial de la seva Diòcesis, feta en 1459 per Fra Marsal Auribell. (*Notularum anni 1483 et aliorum*, f. 244, A. M. B.)

Pius Episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis decano et Maiori ac Beate Marie de Mari Ecclesie Barchinone Archidiaconis Salutem et Apostolicam Benediccionem. Honestis supplicam votis libenter annuimus eaquem fauoribus prosequimur oportunis Dudum siquidem pro parte dilecti filii Johannis Comes Ordinis fratrum predicatorum et Theologie professoris, nobis exposite: Quod olim dilectus filius Marcialis Auribelli Magister generalis dicti ordinis, ad requisicionem carissimi in Xpto. filii nostri Johannis Regis aragonum illustris, ipsum Johannem in ciuitate et diocesis Barchinone, vigore certe facultatis ab apostolica Sede sibi concesse, tenore suarum literarum, inquisitorem heretice prauitatis instituerat et etiam ordinauerat, cum omnibus iurisdictionibus, priuilegiis, graciis et aliis quibuscunque, inquisitoribus eiusdem heretice prauitatis dari consuetis; necnon Ciuitatem et Diocesis predictas, a iurisdictione et potestate inquisitoris maioris Cathalonie separauerat, et separatas esse voluerat in quaquidem ciuitate et diocesis si aliquis in vicarium preffati inquisitoris Cathalonie fuisset institutus, illum earundem suarum literarum tenorem ab onere huiusmodi, absoluerat et absolutum fore denunciauerat, prout in ipsius generalis litteris predictis dicebatur plenius contineri: ac nobis, pro parte eiusdem Johannis humiliter supplicato, vt deputacioni et ordinacioni huiusmodi robur apostolice confirmacionis aducere et alias sibi super hiis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos huiusmodi supplicacionibus inclinati, institucionem, ordinacionem et deputacionem huiusmodi literasque dicti generalis et omnia et singula in eis contenta, rata et grata habentes auctoritate apostolica, confirmauimus, et nostri scripti patrocinio communiuimus, suplentes omnes et singulos defectus, si qui interuenissent in eisdem prout in nostris desuper confectis litteris plenius continetur. Cupientes igitur vt littere nostre predictae suum sorciantur effectum discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus. Quatenos vos vel duo aut vnus vestrum si et postquam preffate littere vobis presentate fuerint per vos vel alium seu alios litteras nostras predictas ac omnia et singula in illis solemniter publicantes, eundem Johannem ad officium inquisicionis in Ciuitate et diocesis predicta, auctoritate nostra admittatis et vt moris est admitti eumquem eiusdem officii pacifica possessione gaudere faciatis non permittentes eum per aliquem seu aliquos contra earundem nostrarum literarum tenorem acque formam molestari inquietari seu quomodolibet perturbari. Non obstantibus omnibus quod in preffatis nostris litteris voluimus non obstare seu si aliquibus comuniter vel divisim a dicta sit Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem Contraditores per censuram ecclesiasticam appellacione postposita comparescendo. Datum Roma apud sanctum Petrum Anno incarnationis dominice Millesimo Quadringentesimo Sexagesimo primo. Sexto idus Junii Pontificatus nostri Anno Tercio.